

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA DE PALHANO**  
**SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06.23-001/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

Ilario Nunes da Silva, Secretário Municipal do Meio Ambiente, Infraestrutura e Recursos Hídricos, HOMOLOGA, ao licitante vencedor, o resultado da Adesão n.º 004.2023-ADESRP, conforme a seguir:

| <b>Licitante: MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA</b>   |   |               |                |                     |                  |  |
|---|---|---------------|----------------|---------------------|------------------|--|
| <b>Inscrição: 22.045.869/0001-95</b>  |   |               |                |                     |                  |  |
| <b>Endereço: Av. Santos Dumont, 1510, Sala 909 e 910, Bairro Aldeota, Fortaleza, Ceará, CEP 60150-161</b> |   |               |                |                     |                  |  |
| <b>Valor homologado: R\$ 1.856.925,88</b>   |   |               |                |                     |                  |  |
| <b>Item</b>   | <b>Descrição</b>  | <b>Quant.</b> | <b>Unidade</b> | <b>R\$ Unitário</b> | <b>R\$ Total</b> |  |
| 22703   | CABO PP 2X2,5MM INSTALADO. Descrição complementar: Código: COM-48870300. Referência: Composições Próprias. Grupo: CABOS   | 700,00        | Metro          | 35,29               | 24.703,00        |  |
| 22704   | CABO PP 3X2,5MM INSTALADO. Descrição complementar: Código: COM-40568290. Referência: Composições Próprias. Grupo: CABOS   | 200,00        | Metro          | 38,24               | 7.648,00         |  |
| 22705   | CABO UNIPOLAR 2,5MM <sup>2</sup> - INSTALADO. Descrição complementar: Código: COM-91626342. Referência: Composições Próprias. Grupo: CABOS  | 500,00        | Metro          | 29,08               | 14.540,00        |  |
| 22706   | CABO UNIPOLAR 4,0MM <sup>2</sup> - INSTALADO. Descrição complementar: Código: COMP-90639692. Referência: Composições Próprias. Grupo: CABOS   | 225,00        | Metro          | 30,08               | 6.768,00         |  |
| 22707   | ESTRUTURA METÁLICA DE FIGURAS NATALINAS COM ILUMINAÇÃO EM LED PARA DECORAÇÃO DE CANTEIROS COM ALTURA DE 1 METRO.. Descrição complementar: Código: COM-83631558. Referência: Composições Próprias. Grupo: SERVIÇOS NATALINOS | 12,00         | Unidade        | 794,47              | 9.533,64         |  |
| 22708   | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.. Descrição complementar: Código: COM-15630554. Referência: Composições Próprias. Grupo: LUMINÁRIAS LED                              | 785,00        | Unidade        | 1.458,36            | 1.144.812,60     |  |
| 22709   | LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. Descrição complementar: Código: COM-28259816. Referência: Composições Próprias. Grupo: LUMINÁRIAS LED                              | 148,00        | Unidade        | 1.746,52            | 258.484,96       |  |
| 22710   | MANGUEIRA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. Descrição complementar: Código: COM-43344828. Referência: Composições Próprias. Grupo: SERVIÇOS NATALINOS  | 400,00        | Metro          | 81,44               | 32.576,00        |  |
| 22711   | ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS. Descrição complementar: Código: COM-96831466. Referência: Composições Próprias. Grupo: ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO   | 6,00          | Mês            | 15.290,03           | 91.740,18        |  |
| 22712   | BRAÇO EM AÇO GALVANIZADO DE 2 M - INSTALADO. Descrição complementar: Código: COM-50915907. Referência: Composições Próprias. Grupo: BRAÇOS, NÚCLEOS, SUPORTES E CRUZETAS PARA LUMINÁRIA/PROJETOR                            | 250,00        | Unidade        | 349,89              | 87.472,50        |  |
| 22713   | BRAÇO EM AÇO GALVANIZADO DE 3 M - INSTALADO. Descrição complementar: Código: COM-20440213. Referência: Composições Próprias. Grupo: BRAÇOS, NÚCLEOS, SUPORTES E CRUZETAS PARA LUMINÁRIA/PROJETOR                            | 60,00         | Unidade        | 457,39              | 27.443,40        |  |
| 22714   | LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO ATE 250W (SUBSTITUIÇÃO). Descrição complementar: Código: C1771. Referência: SEINFRA. Grupo: LÂMPADAS  | 100,00        | Unidade        | 163,70              | 16.370,00        |  |
| 22715   | LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO ATE 400W (SUBSTITUIÇÃO). Descrição complementar: Código: C1772. Referência: SEINFRA. Grupo: LÂMPADAS  | 100,00        | Unidade        | 179,07              | 17.907,00        |  |

|                                  |  |        |         |        |           |
|----------------------------------|--|--------|---------|--------|-----------|
| 22716                            | SERVIÇO DE INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE BASE P/ RELÉ FOTOELÉTRICO 220V, 1000W, EM TOPO DE POSTE - COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. Descrição complementar: Código: 101633. Referência: SINAPI. Grupo: QUADROS, ACIONAMENTO E PROTEÇÃO                   | 785,00 | Unidade | 41,44  | 32.530,40 |
| 22717                            | INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 250W/220V COM CAPACITOR E IGNITOR EM TOPO DE POSTE. Descrição complementar: Código: COM-52401364. Referência: Composições Próprias. Grupo: QUADROS, ACIONAMENTO E PROTEÇÃO  | 100,00 | Unidade | 192,10 | 19.210,00 |
| 22718                            | INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 400W/220V COM CAPACITOR E IGNITOR EM TOPO DE POSTE. Descrição complementar: Código: COMP-16404297. Referência: Composições Próprias. Grupo: QUADROS, ACIONAMENTO E PROTEÇÃO | 100,00 | Unidade | 231,73 | 23.173,00 |
| 22719                            | SUBSTITUIÇÃO DE RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020. Descrição complementar: Código: 101633. Referência: SINAPI. Grupo: QUADROS, ACIONAMENTO E PROTEÇÃO                            | 785,00 | Unidade | 53,52  | 42.013,20 |
| <b>Valor total: 1.856.925,88</b> |  |        |         |        |           |

Palhano, Ceará, 10/07/2023.

  
**Ilario Nunes da Silva**  
**Secretário Municipal do Meio Ambiente**  
**Infraestrutura e Recursos Hídricos**